江西师范大学学生处
学工字〔2018〕06号

关于组织专职辅导员开展理论学习测试、
理论宣讲比赛活动的通知
各学院：

为进一步深入学习宣传习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，贯彻落实《高校思想政治工作质量提升工程实施纲要》育人要求，根据学校2018年工作要点、2018年学校党建与思想政治工作要点，学校将在加强辅导员队伍建设、提升辅导员做大学生思想政治教育的能力和水平方面加大力度。经研究，决定组织全体专职辅导员开展理论学习测试、理论宣讲比赛，以考促学，以赛促讲，不断促进辅导员形成理论学习的氛围，打牢理论基础，加强理论阐释，提高宣讲能力。现将有关要求通知如下：
一、活动主题

学习宣传习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神。
二、参赛人员

全体专职辅导员

三、活动安排
1．开展理论学习测试。时间4月8日晚（具体时间地点另行通知），举行理论知识测试，全体专职辅导员参加，采用笔试（闭卷）的方式进行。主要内容测试内容包含三个方面。一是理论知识，为习近平新时代中国特色社会主义思想、党的十九大精神、全国高校思想政治工作会议精神、《高校思想政治工作质量提升工程实施纲要》、《普通高等学校辅导员队伍建设规定》（教育部43号令）等内容，主要考察辅导员对以上相关理论“必知必会”、“应知应会”知识的掌握和理解。题型为填空、单选、多选、简答等。二是理论阐释，为简要论述题，600—1000字。三是基本工作，对自己过去的工作情况进行简要小结。
2．举行理论宣讲比赛。时间初定4月16日晚（具体时间地点另行通知），各学院选派1名优秀专职辅导员参加。宣讲需紧紧围绕“学习宣传习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神”这一活动主题，宣讲切入点由选手自主选择。每名参赛选手实践6分钟。主要考察辅导员对习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神的学习成果，以及逻辑思维和宣讲能力。
四、考核和奖励办法
1.理论学习测试项目为专职辅导员全员参与项目，根据测试的卷面成绩，折算成ABCD四个等次。测试等次作为辅导员本人年度学习培训的成绩之一，并计入个人年度考核、学院学生工作年度考核分数绩点。全体专职辅导员成绩，抄报学院党委书记、院长以及学校党建和思政工作领导小组成员单位。测试不合格的要补测。
2. 理论宣讲比赛项目将评定出各等次奖，予以下文表彰和相关物质奖励。理论宣讲成绩不与理论测试成绩挂钩，由评委现场单独评定。成绩计入个人年度考核、学院学生工作年度考核分数绩点。
3.参加此次测试和比赛表现优秀的辅导员，可申请加入学校辅导员素质能力研修小组，优先享受研修小组的相关活动安排。

五、有关工作要求

1.各学院要高度重视、精心组织，把本次测试和比赛作为深入学习宣传习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，促进辅导员理论学习、提升辅导员理论素养、展示辅导员队伍形象的一次重要活动。

2.全体辅导员要以此次测试和比赛为契机，以饱满的激情投入到学习和宣讲中，认真备考、积极参赛，考出水平、赛出风采，充分展现辅导员队伍的良好风貌。

3.通过测试和比赛，分别组建校级和院级“优秀辅导员宣讲团”和“大学生骨干宣讲团”，进学院进班级，深入开展“双团双巡”活动，大力推动习近平新时代中国特色社会主义思想和十九大精神的宣传阐释，深入开展宣讲对谈活动，做到班班讲、人人懂，探索实践宣传阐释常态化、制度化的有益经验和方法途径。
                         学工部  学生处
2018年4月2日
抄报： 学校领导。
抄送： 学工委成员单位。
学生处办公室                    2018年4月2 日印发
PAGE